[image: image1.png]

Российская  Федерация

Администрация  Наговского сельского поселения

Старорусского района  Новгородской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.10.2021            №136                                                                                                                       д.Нагово

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение

первичных мер пожарной

безопасности на территории

 Наговского сельского

поселения на 2022-2025 годы»

          Руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Наговского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Наговского сельского поселения от 01.10.2013 №184 (далее Порядок) и Перечнем муниципальных программ Наговского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Наговского сельского поселения от 15.09.2021№ 77

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Наговского сельского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Наговского сельского поселения на 2022-2025 годы».
 2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

     4. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Наговский вестник».

Глава администрации

Наговского сельского поселения                                           В.В.Бучацкий

	Утверждена постановлением Администрации Наговского  сельского поселения  от 25.10.2021  №136

Муниципальная программа Наговского сельского поселения

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Наговского сельского поселения на 2022-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа Наговского сельского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Наговского сельского поселения на 2022-2025 годы» (далее -Муниципальная программа)

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Наговского сельского поселения (далее - Администрация)

3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют

4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют

Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и
 единица измерения целевого
         показателя
	Значения целевого показателя по годам (%)

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	Цель 1: Усиление системы противопожарной защиты сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижения гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	1.1

	Задача 1:Организационное обеспечение реализации

 Программы

	1.1.1
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности муниципального  жилищного фонда и частного жилья
	80
	90
	95
	100

	1.1.2
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по содержанию, ремонту сетей наружного противопожарного водоснабжения
	80
	90
	90
	100

	1.1.3
	      Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора
	60
	60
	60
	80

	1.2.1
	Задача 2: Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения

	1.2.2
	Приобретение противопожарного инвентаря
	70
	75
	80
	90

	1.2.3
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	80
	85
	85
	90

	1.2.4
	 Контроль за состоянием пожарных гидрантов

	90
	95
	95
	100

	1.2.5
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	80
	90
	95
	95

	1.2.6
	Проверка пожаробезопасности помещений, зданий жилого сектора, инструктаж населения
	90
	90
	90
	90

	1.2.7
	Выполнить подъезды с площадками  для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года естественным водоисточникам (прудам) с твердым покрытием размерами не менее 12*12
	70
	80
	80
	100

	1.2.8
	Содержание ДПД
	90
	95
	95
	100

	1.3
	Задача 3: Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	1.3.1
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в организации
	100
	100
	100
	100

	1.3.2
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-програмных и методических материалов в области пожарной безопасности
	100
	100
	100
	100

	1.3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	90
	95
	95
	100

	1.3.4
	Проведение учебных тренировок по эвакуации из зданий учреждений с массовым (круглосуточным) пребыванием людей
	60
	70
	90
	95

	1.3.5
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации
	100
	100
	100
	100

Основными источниками информации по целевым показателям является Администрация Наговского сельского поселения.

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2022-2025 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2022
	0
	0
	78,3
	0
	78,3

	2023
	0
	0
	78,3
	0
	78,3

	2024
	0
	0
	78,3
	0
	78,3

	2025

	78,3
	0
	78,3

	ВСЕГО:
	0
	0
	313,2
	0
	313,2

    8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

снижение количества пожаров;

снижение гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органом местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности.

1. Характеристика текущего состояния в сфере пожарной безопасности на территории Наговского сельского поселения, приоритеты и цели государственной политики в данной сфере

       Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.

Для стабилизации обстановки с пожарами Администрацией Наговского сельского поселения совместно с инспекторским составом Отдела надзорной деятельности по  Старорусскому, Парфинскому ,  Волотовскому, Поддорскому и Холмскому  муниципальных районов ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике;

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

       Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических

и прочих рисков реализации  муниципальной  программы

     Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести финансовые, правовые и управленческие риски.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных мероприятий муниципальной программы в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета поселения.

К правовым рискам реализации муниципальной программы можно отнести:

риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и областном уровне);

риски, связанные с судебными спорами.

Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности - проявлении законодательной инициативы и участии в разработке федерального законодательства, а также посредством обеспечения защиты имущественных и иных законных прав области в судебном порядке.

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач в работе по обеспечению пожарной безопасности, перераспределением полномочий между публично-правовыми образованиями, принятием управленческих решений, влияющих на реализацию муниципальной программы.

Указанные риски могут повлиять на показатели эффективности в работе по обеспечению пожарной безопасности.

В целях минимизации отрицательных последствий в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются следующие меры управления указанными рисками:

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач;

обеспечение эффективного взаимодействия  органов исполнительной власти  в процессе работы по обеспечению пожарной безопасности;

совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом посредством нормативного правового регулирования;

проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий муниципальной программы по результатам мониторинга изменений внешних факторов, влияющих на реализацию муниципальной  программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

        Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Наговского сельского поселения.

Администрация осуществляет:

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Наговского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Наговского сельского поселения от 01.10.2013 № 184 (приложение №5 к Порядку). Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Наговского сельского поселения.

Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта муниципальной
  программы)
	Источник
финансиро-вания
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1.
	Задача  1.Организационное обеспечение реализации

 Программы

	1.1.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  частного жилья (на следующий год)
	Администрация Наговского сельского поселения
	3 квартал текущего года

	Бюджет Наговского сельского поселения

	1.2.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по содержанию, ремонту сетей наружного противопожарного водоснабжения (на следующий год)
	Администрация Наговского сельского поселения
	3 квартал текущего года

	Бюджет Наговского сельского поселения

	1.3
	  Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора
	Администрация Наговского сельского поселения
	В соответствии с утвержденным планом-графиком

	Бюджет Наговского сельского поселения

	2.
	Задача 2.Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения

	2.1.
	Приобретение противопожарного инвентаря

	5,9
	5,9
	5,9
	5,9

	2.2
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Администрация Наговского сельского поселения
	Весь период

	Бюджет Наговского сельского поселения
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	2.3
	     Контроль за состоянием пожарных гидрантов
	Администрация Наговского сельского поселения
	Весь период

	Бюджет Наговского сельского поселения

	2.4
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Администрация Наговского сельского поселения
	Ежегодно весной и осенью

	Бюджет Наговского сельского поселения
	5
	5
	5
	5

	2.5
	Проверка пожаробезопаности помещений, зданий жилого сектора, инструктаж населения
	Администрация Наговского сельского поселения
	Весь период

	Бюджет Наговского сельского поселения

	2.6
	Содержание существующих подъездов и выполнение подъездов с площадками (пирсами)  для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года естественным водоисточникам (прудам) с твердым покрытием размерами не менее 12*12
	Администрация Наговского сельского поселения
	3-4 квартал 2022 года

	Бюджет Наговского сельского поселения
	20,4
	20,4
	20,4
	20,4

	2.7
	Содержание ДПК
	Администрация Наговского сельского поселения
	Ежегодно

	Бюджет Наговского сельского поселения
	5
	5
	5
	5

	3.
	Задача 3. Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	3.1.
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в организации
	Руководитель учреждения
	3 квартал 2024 года

	Бюджет Наговского сельского поселения

	3.2

	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-програмных и методических материалов в области пожарной безопасности
	Администрация Наговского сельского поселения
	Весь период

	Бюджет Наговского сельского поселения

	3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Администрация Наговского сельского поселения
	Весь период

	Бюджет Наговского сельского поселения
	2
	2
	2
	2

	3.4
	Проведение учебных тренировок по эвакуации из зданий учреждений с массовым (круглосуточным) пребыванием людей
	МУК “Бурегский сельский дом культуры”
	В соответствии с утвержденным планом-графиком

	Бюджет Наговского сельского поселения

	3.5
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации
	Администрация Наговского сельского поселения
	Весь период

	Бюджет Наговского сельского поселения